
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 580 del 03/06/2021 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: ASSE VIARIO PRINCIPALE PRU IS CORRIAS 

COMPARTO NORD LOC. SU PEZZU MANNU 1 

STRALCIO. CUP F79C05000020006  DETERMINA A 

CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEL COLLAUDO 

STATICO DELLE OPERE IN C.A. E TECNICO 

AMMINISTRATIVO CIG:  

 

 
 

 

 

 

 

N° 120 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 674 del 20/05/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 

OGGETTO: ASSE VIARIO PRINCIPALE PRU IS CORRIAS COMPARTO NORD LOC. 

SU PEZZU MANNU 1 STRALCIO. CUP F79C05000020006  

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO PER L’ESECUZIONE DEL COLLAUDO STATICO DELLE OPERE 

IN C.A. E TECNICO AMMINISTRATIVO CIG: 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- IL PROVVEDIMENTO del Sindaco in data 30.12.2020, Prot. n° 53669, con il quale sono state 

conferite all'Ing. Adalberto PIBIRI le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde Pubblico; 

- LE DELIBERAZIONI del Consiglio Comunale n.48 del 22/9/2020, n.77 del 22/12/2020 e n. 81 del 

29.12.2020 con la quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 

Programmazione, la nota di aggiornamento e il Bilancio di Previsione Armonizzato 2021/2023; 

- IL PIANO Esecutivo di Gestione 2021/2023, approvato con Deliberazione G.C. 1 del 12/01/2021; 

- il piano triennale anticorruzione approvato con Deliberazione G.C. 41 del 26.03.2021; 

 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto PIBIRI, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegate; 

 

Premesso che: 

 con determinazione dell’Area 4 n. 291 del 05/03/2020 i lavori di realizzazione dell’ASSE VIARIO 

PRINCIPALE PIANO DI RISANAMENTO URBANISTICO IS CORRIAS COMPARTO NORD LOCALITA’ 

SU PEZZU MANNU - 1 STRALCIO - CUP F79C05000020006 progettati dall’Ing. Giorgio Porcu – 

sono stati affidati all’impresa Co.Ge.M. srl. per l’importo contrattuale pari a € 378.795,78 

giusto contratto rep n. 3362 del 01/07/2020; 

 i lavori hanno avuto inizio in data 27-7-2020 e si sono conclusi in data 12-2-2021; 

 

Rilevato che nell’ambito dei lavori in oggetto è prevista la realizzazione di una vasca di laminazione in 

struttura c.c.a. per la quale si rende opportuna la verifica statica e pertanto la necessità di nominare un 

collaudatore statico che proceda anche al collaudo tecnico Amministrativo, ai sensi dell’art. 102 c.2 – D.lgs. 

50/2016, in considerazione delle verifiche da effettuarsi nelle infrastrutture stradali realizzate nell’ambito 

dei lavori di che trattasi; 

 



Considerato che il servizio in parola sulla base di una previsione tecnico-economica, in conformità al D.M. 

del 17-6-2016, viene stimato a base di gara in € 4.327,39 oltre cnpaia e iva; 

 

Accertato che l’importo dell’affidamento pari a € 4.327,39 oltre oneri e IVA è inferiore alla soglia di € 

5.000,00, a partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, e pertanto si può procedere 

in modo autonomo all’affidamento diretto del servizio in questione; 

 

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che: 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio tecnico inerente il Collaudo tecnico 

Amministrativo e statico nell’ambito dei lavori per ASSE VIARIO PRINCIPALE nel PRU IS CORRIAS  

COMPARTO NORD  LOC. SU PEZZU MANNU - 1 STRALCIO; 

- la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con le modalità di cui al D.lgs. 50/2016, art. 

36, comma 2 lett. a) e s.m.i.; 

Dato atto che nell’ambito dell’attuazione del comparto urbanistico di iniziativa privata (UCR3), attiguo 

all’asse viario recentemente realizzato con il contratto stipulato con l’impresa CoGeM srl, in data 16-4-

2013, con atto determinativo n° 318, è stato conferito all’ingegnere Angela Cinus l’incarico professionale 

per il collaudo delle relative opere realizzate, che presentano connessioni e collegamenti con i lavori in 

oggetto e che pertanto rendono opportuno e utile affidare allo stesso ing. Angela Cinus, iscritta con 

l’anzianità dovuta all’ordine degli ingegneri di Cagliari col n°3556, il servizio di che trattasi; 

 

Considerato che in merito è stato richiesto all’ing. Angela Cinus una migliore offerta sul preventivo di spesa 

ipotizzato e definito secondo i disposti del DM 17/06/2016; 

In data 13-5-2021 con nota pec prot. N° 22781 l’ing. Angela Cinus manifestava la disponibilità ad eseguire 

l’incarico per l’importo di € 4.000,00 al netto del ribasso di negoziazione del 7,5655% e degli Oneri 

Previdenziali e dell’IVA di legge;   

Dato atto che: 

 l’importo degli onorari offerto risulta congruo e compatibile con la prestazione da svolgere; 

 gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. 50/2016, euro possono essere affidati dal Responsabile del Procedimento in via diretta anche 

senza previa consultazione di due o più Operatori Economici; 

 l’importo dell’affidamento pari a € 4.000,00 oltre oneri ed oltre IVA è inferiore alla soglia di € 5.000,00 

oltre IVA, a partire dalla quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, e pertanto si può 

procedere in modo autonomo all’affidamento diretto del servizio in questione; 

 Si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio in aderenza al principio di rotazione, 

proporzionalità, adeguatezza e idoneità del procedimento rispetto alle finalità e all’importo dello stesso; 

 La procedura di gara è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC – CIG: Z8831AD319; 

Dato atto che: 

- L’OPERATORE consultato è in possesso dei requisiti richiesti per svolgere il servizio di che trattasi, in 

quanto dalla disamina curricolare si evince l’esperienza e la competenza necessaria; 

- IL MEDESIMO professionista si è reso disponibile ad eseguire immediatamente l’incarico; 

- LA PRESENTE procedura semplificata soddisfa l’esigenza dell’Amministrazione Comunale di non dilatare 

la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni; 

RITENUTO pertanto necessario affidare l’incarico per l’esecuzione del collaudo statico e tecnico 

amministrativo, inerente le opere realizzate con i lavori ASSE VIARIO PRINCIPALE PRU IS CORRIAS 

COMPARTO NORD LOC. SU PEZZU MANNU 1 STRALCIO, all’Ing. Angela Cinus, per l’importo di € 4.000,00 

oltre Oneri Previdenziali IVA di legge; 



CONSIDERATO che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

(carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale, regolarità contributiva), la 

presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa;  

ACCERTATA la disponibilità in conto al Capitolo 70012602/2021 – “Beni demaniali - strade 

lottizzazioni - Avanzo Vincolato trasferimenti investimenti - Cap 110” - Cod. Min. 10.05.2.0202, del 

Bilancio di previsione 2021/2023 - centro di costo 6.2.1. 

PRECISATO INFINE CHE: 

- Nell’adozione del presente provvedimento da parte del Dirigente e del Responsabile del 

Procedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto 

previsto all’art. 42 del Codice, dell'art. 6 -bis della Legge n° 241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – 

lett. e) della Legge n. 190/2012; 

- La pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento sotto i 40.000 euro, non 

sarà obbligatoria sino al 31/12/2021, ai sensi dell'art. 1, comma 5-bis della legge n. 120/2020 

(Legge Semplificazioni) che ha modificato in tal senso l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 

50/2016, ma resta in vigore la pubblicità sul sito istituzionale, sezione Amministrazione 

Trasparente e quella svolta ai sensi della L.190/2012 (Anticorruzione);  

RITENUTO infine necessario inviare il presente atto al Servizio Finanziario perché provveda ai 

relativi adempimenti contabili;   

DETERMINA 
1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui integralmente riportata; 

1) DI AVVIARE, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 - lett. a) – D. Lgs. 50/2016, le 

procedure di affidamento dell’incarico per l’esecuzione del collaudo statico e tecnico 

amministrativo, inerente le opere realizzate con i lavori ASSE VIARIO PRINCIPALE PRU IS 

CORRIAS COMPARTO NORD LOC. SU PEZZU MANNU 1 STRALCIO, affidando lo stesso all’Ing. 

Angela Cinus, i cui dati sono indicati nell’Allegato (no Web), per l’importo di € € 4.000,00 oltre 

oneri previdenziali ed IVA;  

2) DI IMPEGNARE il costo del servizio - ammontante a complessivi € 5.075,20 - ivi compresi Oneri 

Previdenziali 4% e IVA 22%, a valere sul Capitolo 70012602/2021 – “Beni demaniali - strade 

lottizzazioni - Avanzo Vincolato trasferimenti investimenti - Cap 110” - Cod. Min. 10.05.2.0202, 

del Bilancio di previsione 2021/2023 - centro di costo 6.2.1. previa riduzione dell’imp. 

666.1/2021 (economie);  

3) DI DARE ATTO CHE:  

 Il cronoprogramma è determinato come segue: 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 

31/12/2021

SI NO IMPORTO 2021 2022 2023

X

 € 5,075,20  € 5,075,20 

Avanzo Vinc 

trasferimenti 

investimetn - Cap 

110

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2021

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 



 La presente Determinazione assumerà la sua completa efficacia una volta acquisite le 

certificazioni previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (carichi pendenti fiscali, carichi pendenti 

penali e casellario giudiziale, regolarità contributiva); 

 Ai sensi dell’art. 56 - comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

4) DI PRECISARE infine che: 

- La pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento sotto i 40.000 euro, 

non sarà obbligatoria sino al 31/12/2021, ai sensi dell'art. 1, comma 5-bis della legge n. 

120/2020 (Legge Semplificazioni) che ha modificato in tal senso l’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. 50/2016, ma resta in vigore la pubblicità sul sito istituzionale, sezione 

Amministrazione Trasparente e quella svolta ai sensi della L.190/2012 (Anticorruzione);  

- Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, l’Amministrazione Comunale stipulerà il relativo 

contratto in forma di scrittura privata, mediante sottoscrizione della presente 

Determinazione Dirigenziale di affidamento; 

- Ai sensi dell’art. 120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D. Lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva. 

 

Ing. A.M. 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Adalberto Pibiri 



Determinazione Nr° 580 del  03/06/2021  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


